ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ.

*Ὅτι (28) ὁ ἐπίσκοπος ἀκριτῶς φειδόμενος τοῦ
ἡμαρτηκότος, ὑπαίτιος γίνεσθαι.

Ὁ δὲ μὴ προσέχων τοῦτους, ἀκριτῶς φείσεται ἐπὶ
τῷ ὀφελοντι τιμωρίαν, ὡς ὁ Σαοὺλ ἐπὶ τῷ Ἀγάγ,
καὶ ὁ Ἡεὶ τοῖς υἱοῖς οὐκ εἰδῶσι τὸν Κύριον. Ὅτι οὗ-
τος (29) ἐβέβηλωσε καὶ τὴν οἰκίαν ἀξίαν, καὶ τὴν
τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν τὴν κατὰ τὴν παροιμίαν αὐτοῦ· B
ἄδικος οὖν οὗτος καὶ Θεῷ, καὶ ὁμοίως ἀνθρώποις, ὡς
αἴτιος σκανδάλου πολλοῖς νεοφωτιστοῖς (30) καὶ κατ-
εργουμένοις γενόμενος, ἔτι δὲ νέοις καὶ νέαις τῆ
ἡλικίᾳ, ὃν τὸ οὐαὶ περιμένει, καὶ ἐνικὸς μύλος ἐν τῷ
τραχηλῷ, καὶ ὁ βυθὸς, ἐν ᾧ ὑπόδικος ὑπάρχει. Διὰ
γὰρ τὴν τῆς ἀκρισίας ἀνομίαν βλέποντες τὸν τοιοῦτον
αὐτῶν ἄρχοντα, ἐν ἑαυτοῖς διακριθῆσονται, καὶ χρη-
σάμενοι τῇ αὐτῇ νόσῳ, συναπολέσθαι αὐτῷ ἀναγκασ-
θήσονται, ὡς τῷ Ἱεροβοάμῃ ὁ λαός, καὶ τῷ Κορῆ οἱ συν-
αράμενοι αὐτῷ. Εἰ δὲ βλέποι ὁ ἁμαρτῶν τὸν ἐπίσκοπον
καὶ τοὺς διακόνους ἀβώους ἐγκλήματος, καὶ τὸ ποίμ-
νιον καθαρὸν ὑπάρχον, πρῶτον μὲν, οὐ τολμήσει, κα-
ταφρονήσας (31), εἰς Ἐκκλησίαν Θεοῦ εἰσελθεῖν,
πληροῦς τῆς συνεδήσεως (32) αὐτοῦ· εἰ δὲ παρ' C
οὐδὲν ἡγρησάμενος εἰσελθοῖ, ἢ παραχρησάμενος ἐλεγχθί-
σεται, ὡς Ὁζὰ ἐπὶ τῆς κιβωτοῦ ἀφάμενος, ὥστε
ἐδράσαι, καὶ ὡς Ἀχαρ (33), ἐπὶ τῇ κλοπῇ τοῦ ἀνα-

tes : « Juste persequeris quod justum est ». Non
accipies personam in judicio ». Non justificabis
impium ». Non accipies munera propter animam .
nam munera excæcant oculos sapientum, et pervers-
tunt verba justorum ». Et alibi Scriptura pronun-
tiat : « Auferetis malum ex vobis ipsis ». Et Salo-
mon in Proverbiis dicit : « Ejice e consessu pesti-
lentem, et exhibit simul cum eo jurgium ».

CAPUT X.

Quod episcopus qui temere parcit peccatori, culpa
non careat.

Ad ista autem qui animum non adverterit, de-
benti pœnas inconsiderate ignoscet; sicut Saul
Agago »; et Heli liberis suis », ignorantibus Domi-
num. Hic ergo tum dignitatem suam, tum Dei Ec-
clesiam sua in parœcia sitam maculat : quocirca
coram Deo et hominibus sanctis injustus est, utpote
auctor scandali multis recens baptizatis et cate-
chumenis, itemque utriusque sexus adolescentibus,
eumque vœ manet, et mola asinaria in collo,
et profundus gurgis cui obnoxius est ». Nam qui
cernent principem suum adeo in judicando negli-
gentem ac iniquum, vacillare incipient, atque eo-
dem vitio occupati, cogentur una cum eo perire;
sicut populus cum Hieroboamo, et cum Core »
sceleris socii interiere. Cæterum peccator cum
episcopum et diaconos criminis puros esse cogno-
verit, et ovile incontaminatum; principio quidem
conscientia sua percussus, Ecclesiam Dei per con-
temptum intrare non audebit : quod si pensi nihil
habens, ingressus fuerit, aut statim arguetur ac
pœnas dabit, sicut Oza cum arcam ut firmaret teti-
git », et sicut Achar cum de anathemate furatus